Cuộc sống 8 năm ở Huế đã giúp ông nhận rõ hơn sự thối nát và phức tạp của
triều đình, đồng thời có điều kiện để tiếp thu truyền thống văn hóa dân tộc ở
đất kinh đô.

Năm 1843, ông thi đỗ tú tài ở Trường thi Gia Định. Năm 25 tuổi, ông
trở ra Huế học tập, chờ khoa thi năm Kỷ Dậu (1849), nhưng chưa kịp thi thì
có tin mẹ mất. Trên đường trở về quê chịu tang mẹ, vì quá lo buồn, khóc
thương, ông lâm bệnh và mù cả hai mắt.

Về đến Gia Định, sau khi mãn tang mẹ, ông tổ chức dạy học, bốc thuốc
chữa bệnh và sáng tác thơ văn. Nhờ sống gắn bó với nhân dân, ông có điều
kiện hiểu đồng bào của mình sâu sắc hơn.